Дело № 1 - 147/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

16 июля 2020 года п. Новобурейский

Бурейский районный суд Амурской области 

в составе: 

председательствующего судьи: Бондаревой Н.С.

при секретаре: Проскуряковой Т.А. 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Бурейского района: Щуко Н.А.

защитника – адвоката Полеводовой Н.В, представившей удостоверение № 671, выданное 17 мая 2018 года и ордер № 152 от 16 июля 2020 года

а также с участием подсудимого: Б.Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

Б.Т.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего; со слов работающего рабочим у ИП «

<

данные изъяты>.»; военнообязанного; зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>; временно проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Б.Т.А. уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст.59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в здании военного комиссариата Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинск Амурской области Б.Т.А. под личную роспись получил от старшего помощника начальника военного комиссариата Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинск Амурской области М.А.О. повестку о его явке в военный комиссариат Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинск Амурской области, расположенный по ул. Желябовского 38 в п. Бурея Бурейского района Амурской области ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для прохождения медицинского освидетельствования, то есть М.А.О. надлежащим образом уведомила Б.Т.А. о его явке в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

В связи с нежеланием проходить военную службу в рядах Вооруженных сил РФ, осознавая, что он не имеет законных оснований и уважительных причин для отсрочки от военной службы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут у Б.Т.А. сформировался преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу. 

С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут Б.Т.А., находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий от своих действий в виде нарушения установленного законодательством порядка комплектования Вооруженных сил РФ, действуя в нарушение ч.1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата, или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст.31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина, по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом, на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», и желая этого, не имея законных оснований и уважительных причин для отсрочки от военной службы, будучи надлежащим образом уведомленным о месте и времени явки для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклонения от призыва на военную службу, не явился по полученной им повестке в военный комиссариат Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинска Амурской области, расположенный по адресу: п. Бурея, Бурейского района Амурской области, ул. Желябовского, 38 для прохождения медицинского освидетельствования и документально не подтвердил уважительной причины своей неявки, тем самым, уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут Б.Т.А. под личную роспись получил от специалиста 1 категории МКУ Администрация п. Талакан И.Н.А. и участкового уполномоченного полиции группы УУП и ПДН ПП «Талаканский» Б,Е.Г. по поручению сотрудников военного комиссариата Буцрейского и Архаринского районов, г. Райчихинска Амурской области повестку о его явке в военный комиссариат Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинск Амурской области, расположенный по ул. Желябовского 38 в п. Бурея Бурейского района Амурской области ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а также о его явке в военный комиссариат ДД.ММ.ГГГГ к 08 часам 30 минутам для заседания призывной комиссии, таким образом, И.Н.А. и Б,Е.Г. надлежащим образом уведомили Б.Т.А. о необходимости его явки в военный комиссариат. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут, а также ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут Б.Т.А., находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения военной службы, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий от своих действий в виде нарушения установленного законодательством порядка комплектования Вооруженных сил РФ, действуя в нарушение ч.1 ст. 7 Федерального закона РФ № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», согласно которой: «В случае неявки граждан в указанные в повестке военного комиссариата, или иного органа, осуществляющего воинский учет, место и срок без уважительных причин, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, они привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», а также в нарушение ст.31 этого же закона, согласно которой: «Граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании соответствующего письменного обращения военного комиссариата. В случае неявки без уважительных причин гражданина, по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом, на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации», и желая этого, не имея законных оснований и уважительных причин для отсрочки от военной службы, будучи надлежащим образом уведомленным о месте и времени явки для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, с целью уклонения от призыва на военную службу, не явился по полученным им повесткам в военный комиссариат Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинска Амурской области, расположенный по адресу: п. Бурея, Бурейского района Амурской области, ул. Желябовского, 38 для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а также для заседания призывной комиссии и документально не подтвердил уважительной причины своей неявки, тем самым, уклонился от призыва на военную службу.

Как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимый Б.Т.А. свою вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением и квалификацией совершенного им деяния, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Защитник подсудимого – адвокат Полеводова Н.В. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия, при которых суд вправе рассмотреть дело в порядке особого производства, соблюдены.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренных ч.6 ст. 316 УПК РФ, судом не установлено.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, выслушав мнения защитника, государственного обвинителя, поддержавших указанное ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет обвинительный приговор без судебного разбирательства в порядке ст. 314 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый Б.Т.А., обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом представленных материалов и объема предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия Б.Т.А. по ч.1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание Б.Т.А. - чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в его участии в следственно-процессуальных действиях на стадии предварительного расследования, направленных на сбор и закрепление доказательств по делу (дача последовательных признательных показаний).

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст. 328 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

При назначении наказания подсудимому Б.Т.А. суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления – умышленного, небольшой тяжести, направленного против порядка управления, его личность: молодой возраст, состояние его здоровья, что подсудимый имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, а также смягчающие наказание обстоятельства.

Вместе с тем, суд учитывает влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, что подсудимый вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, что тяжких последствий от преступления не наступило, Б.Т.А. ранее не судим, преступление совершил впервые, что обстоятельства, отягчающие наказание виновного отсутствуют, и с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, имущественного положения подсудимого, суд приходит к выводу о назначении наказания Б.Т.А. в виде штрафа, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Суд полагает, что данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, отвечать целям и задачам уголовного наказания.

Наказание Б.Т.А. следует назначать с учетом требований ч.1 ст. 56 УК РФ, и ч.5 ст. 62 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного, а также возможность получения подсудимым заработной платы и иного дохода.

Вещественные доказательства – книгу учета вызова граждан, не пребывающих в запасе в военный комиссариат Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинска Амурской области и выдачи им повесток; личное дело Б.Т.А., переданные на ответственное хранение в военный комиссариат Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинска Амурской области М.А.О., следует считать возвращенными их законному владельцу.

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Б.Т.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для перечисления денежных взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений:

Получатель: УФК по Амурской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области л/с 

<

***>); ИНН/КПП 2801157617/280101001; 

Банк получателя: отделение Благовещенск; БИК: 041012001;

Расчетный счет: 40№; ОКТМО 10701000;

КБК 41№

Назначение платежа: указывается номер уголовного дела, дата судебного решения, ФИО обвиняемого (подозреваемого).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Б.Т.А. отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – книгу учета вызова граждан, не пребывающих в запасе в военный комиссариат Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинска Амурской области и выдачи им повесток; личное дело Б.Т.А., переданные на ответственное хранение в военный комиссариат Бурейского и Архаринского районов, г. Райчихинска Амурской области М.А.О., следует считать возвращенными их законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток с момента постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) Н.С. Бондарева

Копия верна:

Судья Бурейского районного суда: Н.С. Бондарева